
 

Comune di Trasaghis – Determina n. 130 del 18/04/2024 

 
 
 

 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

              Area Patrimonio e Manutenzioni 
 

 
Determinazione n. 130 del 18/04/2024     
 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio parking per evento sportivo. Affidamento diretto e 
contestuale impegno di spesa a favore della società CMP LIFE AND SECURITY LTD (P.IVA 
05041680264) – CIG: B153079C3F.   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25 febbraio 2002 
esecutiva; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs 27 del 18 agosto 2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 36 del 6 giugno 2022, esecutiva; 
 
VISTO l’atto prot. n. 2437 del 08.04.2024 con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile della 
Posizione Organizzativa del settore Tecnico, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata del Comune di Trasaghis 
alla dipendente arch. Marzia Di Doi dal 08.04.2024 fino al 30.04.2025; 
 
Visto l’atto prot. n. 8257 del 29.12.2023 con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di Titolare della 
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa – economico finanziaria del Comune di Trasaghis alla 
dott.ssa Karin Cucchiaro dal 01.01.2024 fino al 30.04.2025;  
 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 08.03.2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Documento Unico di Programmazione triennio 2024 - 2026; 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 08.03.2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2024 - 2026; 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21.06.2023, esecutiva, con la quale veniva approvato il 
Rendiconto della gestione esercizio 2022; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 08.04.2024, esecutiva, con la quale veniva approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione triennio 2023-2025; 
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 130 del 18/04/2024 

PREMESSO che in data 20 aprile 2024 verrà disputata la partita finale della super coppa Carnia presso il 
campo sportivo E. Costantini del capoluogo, pertanto si prevede un notevole afflusso di spettatori con un 
significativo incremento di traffico veicolare nell’area del campo sportivo; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto per facilitare le 
operazioni di parcheggio dei veicoli;  
  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico - finanziaria e 
tecnico-professionale;  
  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di fornitura di n. 2 
addetti al parcheggio; 

• Importo del contratto: 240,00 al netto di IVA di legge; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
  

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
  
APPURATO CHE:  

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 130 del 18/04/2024 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
  
 
[--_Hlk141111930--]RICHIAMATO il preventivo presentato dalla Ditta CMP LIFE AND SECURITY LTD (P.IVA 
05041680264), pervenuto al protocollo del Comune al n. 2692 del 17.04.2024, per un importo di euro 
120,00 per addetto al netto di IVA di legge;  
 
VALUTATA la congruità dell’offerta e ritenuto pertanto di recepirla;  
 
CONSIDERATO che:  
• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 

esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può 
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso 
recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni 
segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo 
rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo 
adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta;  

• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e 
ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle 
attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo 
eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché 
nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni 
prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;  

• inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 
estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il 
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione 
del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle 
particolari caratteristiche del contesto territoriale;   

• infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  

 
PRESO ATTO che il numero di CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi della legge n. 136/2010 è il seguente B153079C3F; 
 
VISTO il DURC On Line prot. INPS_40577661, con scadenza validità al 09.08.2024 ove si dichiara che la 
società CMP LIFE AND SECURITY LTD (P.IVA: 05041680264), risulta in regola con i versamenti INPS ed INAIL; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;  
  



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 130 del 18/04/2024 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
  

D E T E R M I N A  
 
1) DI DARE ATTO di quanto sopra esposto; 

 
2) DI AFFIDARE alla società CMP LIFE AND SECURITY LTD (P. IVA: 02561270303), con sede legale in viale 

Shipchenski Prohod n. 18 a Sofia (BG), il servizio sopra descritto, per un importo di euro 240,00 al netto 
di IVA di legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
3) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme di 292,80 
euro corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2024 2024 B153079C3F 900/0 1-11 13 1 3 2 99 999 292,80 
CMP LIFE & SECURITY LTD    
c.f. 05041680264 
p.i. IT  05041680264 

8 

 
4)  DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi – TUEL il presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 
 

5) DI PRECISARE CHE il pagamento di quanto dovuto avverrà con successivo proprio provvedimento di 
liquidazione, a prestazione effettuata, previa presentazione di regolare fattura elettronica (codice 
univoco ufficio Comune Trasaghis: UFEYBO) emessa nel rispetto dell’impegno di spesa assunto, 
corredata dalla documentazione inerente alla regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi; 
 

6) DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 147bis, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito 
in Legge 213, del 07.12.2012; 
 

7) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

8) DI STABILIRE CHE con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di cui 
agli articoli 23, del D. Lgs. n. 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 130 del 18/04/2024 

 Il Responsabile 
 F.to Marzia Di Doi 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 130 del 18/04/2024 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

130 18/04/2024 Area Patrimonio e Manutenzioni 18/04/2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio "Addetti al parcheggio" per evento sportivo. 
Affidamento diretto e contestuale impegno di spesa a favore della  società CMP 
LIFE AND SECURITY LTD (P.IVA 05041680264) – CIG: B153079C3F   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott.ssa Karin Cucchiaro) 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 292,80 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2024 2024 B153079C3F 900/0 1-11 13 1 3 2 99 99
9 292,80 

CMP LIFE & SECURITY. 
LTD   cod.fisc. 
05041680264/ p.i. IT  
05041680264 

8 196 

 
          
 

    
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/295 
 



 

Comune di Trasaghis - Determinazione n. 130 del 18/04/2024 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

130 18/04/2024 Area Patrimonio e Manutenzioni 18/04/2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio "Addetti al parcheggio" per evento sportivo. 
Affidamento diretto e contestuale impegno di spesa a favore della  società CMP LIFE AND 
SECURITY LTD (P.IVA 05041680264) – CIG: B153079C3F   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 19/04/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
04/05/2024. 
 
Addì 19/04/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to GLORIA FIOR 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: Affidamento del servizio "Addetti al parcheggio" per evento sportivo. Affidamento diretto e contestuale impegno di spesa a favore della  società CMP LIFE AND SECURITY LTD (P.IVA 05041680264) – CIG: B153079C3F
	OGGETTO: Affidamento del servizio "Addetti al parcheggio" per evento sportivo. Affidamento diretto e contestuale impegno di spesa a favore della  società CMP LIFE AND SECURITY LTD (P.IVA 05041680264) – CIG: B153079C3F

